צו מס' 448 קבע הרכב דומה למדי, אך במקרים שבהם "היה הנכס, נשוא בקשת הרישום, כולו או מקצתו נכס נטוש או רכוש ממשלתי" נקבע שהערר יוגש לוועדת הערר הצבאית. בשנת תשמ"ג, הוחלף סעיף 7 לחוק בסעיף חדש (על-ידי צו מס' 1060 שתיקן את צו מס' 448), שלפיו עררים על החלטות הוועדה לרישום ראשון יוגשו רק לוועדת העררים כמשמעותה בצו בדבר ועדות עררים (יהודה והשומרון) (מס' 172), תשכ"ח-1967. על החלטות-ביניים של הוועדה לרישום ראשון ניתן להגיש ערר ברשות נגיד ועדות העררים. לפי סעיף 7(ג) לחוק רישום נדל"ן הירדני, כפי שתוקן בתחיקת הבטחון, המשיבים בערר הם כל אדם שהיה צד לדיונים בפני ועדת הרישום וכן הממונה על הנכסים הנטושים והממונה על הרכוש הממשלתי.

גם באיו"ש ייתכן מצב שבו מגיש הבקשה לא הצליח להוכיח את זכויותיו בקרקע, אך קיים אדם אחר שיוכל להוכיח את זכויותיו. בד בבד, איננו שוללים את האפשרות שהממונה על הרכוש הממשלתי יבקש לרשום את הקרקע כרכוש ממשלתי (במסגרת ההתנגדות שהגיש לבקשה), והוועדה תיעתר לבקשתו אם יוכיח את זכויות המדינה.

### 3. אגרות

לפי התקנות בדבר אגרות רישום מקרקעין (יהודה והשומרון), התשמ"ב-1982, על ביצוע הרישום הראשון בעקבות ההחלטה של הוועדה לרישום ראשון חלה אגרה של 4% מערך הקרקע, ואם כולל הרישום גם העברה של הזכויות, חלה אגרה בשיעור של 5% על רישום ההעברה. כתוצאה מכך, במקרים רבים שבהם מסתיים ההליך בהחלטה לרשום את הקרקע על שם המבקשים, אין הם מבצעים את הרישום למעשה, כדי לחסוך בהוצאות אלה.

סעיף 3 לחוק הירדני עוסק במקרים של העברת זכויות בקרקע פרטית שלא עברה הסדר, במקרים שבהם ההעברה לא נרשמה במרשם המקרקעין. במקרים כאלה, קיים מתח בין השאיפה שהמרשם ישקף באורח מלא ועדכני את הזכויות במקרקעין לבין הפגיעה החמורה שתיגרם לקונה אם הדין יהיה שרכישתו בטלה בהיעדר רישום של העסקה במרשם. בישראל, סעיף 7(ב) לחוק המקרקעין,

תשכ"ט-1969, מתמודד עם מתח זה באמצעות הקביעה שעסקה במקרקעין שלא נגמרה ברישום, רואים אותה כהתחייבות לעשות עסקה. כלומר, אף במקרים שבהם התכוונו שני הצדדים להעביר את הזכויות במקרקעין, בהיעדר רישום אין לעסקה תוקף קנייני. עם זאת, העסקה איננה בטלה, אלא יש לה תוקף אובליגטורי, תוקף של התחייבות לעשות עסקה במקרקעין.

- יש להנחות את הגורמים המשפטיים, לרבות את נציג הממונה על הרכוש הממשלתי והנטוש, להציג את העמדה שלפיה מהטעם הקודם ומטעמים נוספים שבדין ובמדיניות משפטית, אין מתיישבים ישראלים זכאים לרכוש זכויות מכוח התיישנות מנחילה בקרקעות שהם מעבדים ללא טענת מקור חוקי, מחוץ לשטח שהוקצה להם בידי הרשויות.
- על היועץ המשפטי לממשלה יהיה לשקול כיצד לנהוג אם הוועדה לרישום ראשון ו/או ועדת העררים לא תקבלנה את העמדות המשפטיות דלעיל.

י"ג בתמוז תשס"ה

20 ביולי 2005

פרופ' איל זמיר הגב' עליזה קן רס"ן ויסאם ח'ייר סגן מירב זובדבלאט